<sup>1</sup> Vox, Scripturarum, non est in vss Vaticanis.

<sup>2</sup> In editis, imo si eas. Abest, si, a MSS.

uno totum continet, peccatoribus : quæ rursus omnia ex Deo non esse quis dubitet ? Itaque Christus peccatoribus, idipsum quod peccatores erant et sibi non credebant conarguens, quid mirum si ait, *Non estis ex Deo*; ex alia parte illa salva manente sententia quod: *Omnia per ipsum facta sunt*; et, *Omnia ex Deo*? Nam si Christo non credere, Christi adventum repudiare, Christum non recipere, certum indicium esset animarum<sup>1</sup> quæ non sunt Dei; et ideo dictam esset, *Vos propterea non auditis, quia non estis ex Deo*: quomodo vera esset vox illa Apostoli, in ipso Evangelii memorabili principio, qua dictum est, *In sua propria venit, et sui eum non receperunt* (Joan. 1, 11)? Unde sui, si non receperunt: aut unde idem non sui, quia non receperunt: nisi quia homines peccatores, eo quod sunt homines, ad Deum; eo vero quod peccatores, ad diabolum pertinent? Illic ergo partem naturæ tenuit qui ait, *Sui eum non receperunt*; ille vero voluntatis, qui ait, *Non estis ex Deo*. Evangelista enim Dei opera commendabat, Christus hominum peccata coercerat.

CAPUT VIII. — 10. *Querunt unde malum, et hinc questione vincere se putant Manichæi. Cognoscant prius quod facillimum est, nihil vivere posse sine Deo. Summum malum non cognoscitur nisi cogito summo bono, quod est Deus.* Illic fortasse quis dicat: Unde ipsa peccata, et omnino unde malum? Si ab homine, unde homo? si ab angelo, unde angelus? Quos ex Deo esse cum dicitur, quamvis recte vereque dicatur, videntur tamen imperitis et minus valentibus acriter res abditas intueri, quasi per quamdam catenam ad Deum mala et peccata connecti. Hac questione illi regnare se putant: quasi vero interrogare sit scire. Utinam id esset; nemo me scientior reperiretur. Sed nescio quomodo sæpe in altercando, magnæ questionis propositor personam magni doctoris ostendat, plerumque ipse ipso quem terret, in eo de quo terret indoctor. Itaque isti multitudini se præferendos arbitrantur, quia priores interrogant quod cum multitudine ignorant. Sed si eo tempore quo cum eis me, non sicut jam diu ago, egisse nunc pœnitet, mihi has rationes depromenti hoc objicissent, dicerem: Quæso, interim cognoscite mecum quod facillimum est, si nihil sine Deo potest fulgere, nullo minus posse aliquid vivere sine Deo; ne in tantis monstris opinionum remaneamus, ut nescio quas animas vitam sine Deo habere prædicemus. Sic enim fortasse continget ut id quod mecum ignoratis, id est, unde sit malum, vel simul, vel quolibet ordine aliquando discamus. Quid si enim cognitio summi mali sine cognitione summi boni contingere homini non potest? Non enim nossemus tenebras, si in tenebris semper essemus: sed lucis notitia contrarium suum non sinit incognitum. Summum autem bonum id est, quo superius esse nihil potest: Deus autem bonum, et Deo superius esse nihil potest: Deus igitur summum bonum. Cognoscamus ergo Deum, atque ita nos illud quod præpropere quarimus non latet. Medicerisne